Д О Г О В О Р

  между МБДОУ «ЦРР – детский сад №14 «Родничок»»  г.  Лениногорска

и  родителями (законными представителями) воспитанников
  об образовании по образовательным программам    дошкольного  образования
 г. Лениногорск  РТ                                                                                                                                "____" ______________ 2022 г.
 (место заключения договора)                                                                                                                           (дата заключения договора)
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение «Центр развития ребенка детский сад  №14 «Родничок»»  г. Лениногорска  муниципального образования « Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан (далее именуемый МБДОУ «ЦРР - детский сад №14 «Родничок»»), банковские реквизиты:
Р/с 40701810492053000025; БИК 049205001; ИНН 1649021020/КПП 164901001; ОГРН:1131689002026

Родительская плата за детский сад: Л/с ЛБГ 25944001- Родничок   осуществляющая   образовательную   деятельность  (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии № 7760, серия 16 Л 01 №0003726 от 01 февраля  2016 г.,  выданной Министерством образования  и науки РТ, именуемый в дальнейшем "Исполнитель",  в  лице  заведующего  Надежды Ивановны  Загородской, действующий на основании Устава  МБДОУ «ЦРР - детский сад №14 «Родничок»» (далее ДОУ), с одной стороны, и  мать (отец, лицо, их заменяющее) ребёнка:
                                                _____________________________        ________________________________.

именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) на основании _______________  серия_________номер________________выдан_________________________________________________
__________________________________________________________________«___»_________ _____г., в интересах несовершеннолетнего________________________________________________________, дата рождения:___________________, именуемого в  дальнейшем  «Воспитанник»,

являющегося                                         ребенком  в  семье, заключили  настоящий  Договор  о нижеследующем:
I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником

1.2. Форма обучения дневная
1.3. Наименование образовательной программы основная образовательная программа МБДОУ «ЦРР- детский сад №14 «Родничок»» г. Лениногорска, разработанная в соответствии с ФГОС ДО.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет _____________________________ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 12 часов
         1.6. Воспитанник зачисляется в группу ___________________________________ общеразвивающей направленности.
II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

         2.2.4.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной  организации в период его адаптации в течение _5-ти  календарных дней, но   в период пандемии (COVID ) нахождение  с ребенком возможно  только при наличии справки об отсутствии  заболеваний и контактов с больными ,  в том числе   коронавирусной   инфекцией и справкой о том, что родитель, находящийся с ребенком в детском саду,  сделал прививку от  COVID.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

         2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым  сбалансированным  четырех разовым питанием.

         2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

         2.3.12. Уведомить Заказчика в срок за 14 календарных дня  о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
        2.4.6.  Заключить данный родительский Договор.

        2.4.7. Самостоятельно сдать документы (копия свидетельства о рождении ребенка, табельный номер, паспорт родителя с пропиской, копия договора с ДОУ,  если есть ещё дети в семье, то копии свидетельства о рождении этих детей) в  центр соцзащиты по своему адресу  для получения компенсации части родительского платы.

        2.4.8. Информировать об отсутствии ребенка в случае его болезни утром до 9.00 в первый день, о предстоящем отсутствии по другим причинам за три дня, согласовывая с заведующим детским садом  либо воспитателями группы.  Не менее чем за день информировать администрацию о приходе ребенка в детский сад после его отсутствия (со справкой из детской поликлиники о состоянии здоровья).

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.

        2.4.9. Представлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными
        2.4.10. Уведомлять воспитателя письменно о травмах полученных ребенком дома.

         2.4.11. Своевременно представлять   документы, дающие право на льготную оплату за содержание ребенка в ДОО, ежегодно.

         2.4.12. Ежедневно лично передавать ребенка и забирать его у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 18 лет, в иных случаях предъявить соглашение заверенное нотариально.

        2.4.13. Приводить ребенка в ДОУ  не позднее 8.00 часов.

        2.4.14. Приводить  ребенка в ДОУ  здоровым, чистым, опрятным; иметь запасной комплект одежды  (обязательно промаркированный), сменную обувь, физкультурную форму, соответствующей гигиеническим требования.

        2.4.15.Своевременно сообщать администрации ДОУ  о необходимости предоставления гибкого режима посещения детского сада, по заявлению.

        2.4.16. Принимать участие в общих и групповых родительских собраниях.
        2.4.17. Взаимодействовать с ДОУ  по всем направлениям воспитания и обучения.

       2.4.18. Соблюдать права ребенка согласно Конвенции о правах ребенка

        2.4.19. В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности воспитанников в  детском саду неукоснительно соблюдать требования антитеррористической безопасности: не пропускать на территорию  детского сада  по своему кодовому брелку посторонних лиц, закрывать за собой калитку и железные входные двери, не передавать свой кодовый брелок посторонним, в случае потери кодового брелка сообщать об утере администрации детского сада.

      2.4.20. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за   присмотр   и   уход за Воспитанником

         3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником

                (далее - родительская плата) составляет в месяц (необходимое подчеркнуто) :

  -  3517 (Три  тысячи  пятьсот семнадцать)   рублей при 100% оплате

  -   1759  (Одна тысяча семьсот пятьдесят девять) рублей  при 50% оплате
 абонентская плата:  875 (восемьсот семьдесят пять) рублей  при 100% оплате
                                  438   (четыреста тридцать восемь) рублей  при  50% оплате

плата за питание: 2642   (Две тысячи шестьсот сорок два) рубля  при 100% оплате
                              1321 (Одна тысяча триста двадцать один)  рубль  при  50% оплате

Льгота 100% в связи с инвалидностью ребенка

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

3.2. Начисление родительской платы за питание производится из расчета фактического посещения ребенка, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых ребенок посещал дошкольное учреждение.

Начисление абонентской платы производится ежемесячно.

         3.3. Оплата производится в срок не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет.  Родительская плата за содержание ребенка в дошкольном учреждении устанавливается и периодический пересматривается  на основании постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан и Исполнительного комитета  МО «ЛМР» РТ.
IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует
 до  окончания договорных отношений.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.8. Ознакомлен (на): с Уставом, Образовательной программой, Лицензией, Правилами и режимом работы учреждения, с Положением об обработке и защите персональных данных _________________________________________________________________________________________
VII. Реквизиты и подписи сторон
  Исполнитель                                                                                Заказчик
МБДОУ «ЦРР - детский сад №14 «Родничок»»                               Родители (лица их заменяющие)
ИНН 1649021020 /КПП 164901001                                                  ___________________________________________________
423253,  Республика Татарстан, г. Лениногорск,                           Паспорт____________________________________________

 пр. Шашина, д. 65                                                                                __________________________________________________
 ИНН 1649021020; КПП:164901001                                     Прописан_____________________________________

ОГРН:1131689002026                                                                   ____________________________________________

ОКАТО:92425000000
ОКПО:27919582                                                             Телефоны родителей:_________________________
ОКВЭД: 80.10.1                                                                  _____________________________________________
ОКТМО:92636101
ОКОГУ:4210007                                                          Личная подпись________________________________
 E-mail: douleninogorsk14@mail.ru                                               Отметка о получении 2-го экземпляра договора
 Телефон:    (885595) 2-61-06                                                           заказчиком
Полное наименование банка: отделение –НБ

Республика Татарстан банка России//УФК по                      Дата:____________Подпись________________________
Республике Татарстан г. Казань
Расчетный счет: 03234643926360001100

Кассационный счет:40102810445370000079
БИК банка:  019205400; ЛБГ: 2594401-Родничок
Заведующий  МБДОУ «ЦРР – детский
 _________________Н.И. Загородская
     М.П.
3ии

2

1

4

3ии